
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÕNG 

------------------------------ 
 

 

 

 

 

 

ISO 9001 : 2008 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 
 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƢỜNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sinh viên                        : Ngô Thị Nguyệt Ánh 

       Giảng viên  hƣớng dẫn  : PGS.TS. Trần Hồng Côn 

ThS. Nguyễn Thị Mai Linh 

 

 

 

 

 

 

HẢI PHÕNG - 2012 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÕNG 

----------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

TÍNH TOÁN THIẾT KẾ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƢỚC 

THẢI NHÀ MÁY BIA CÔNG SUẤT 3000 m
3
/ngày đêm 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP ĐẠI HỌC HỆ CHÍNH QUY 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƢỜNG 
[...]
Chiều cao tổng cộng của bể lắng đứng là : 

 

Tính toán máng thu nƣớc 

 Để thu nước đã lắng, dùng hệ thống máng vòng chảy tràn xung quanh 

thành bể. Thiết kế máng thu nước đặt theo chu vi vành trong của bể, đường kính 

ngoài của máng chính là đường kính trong của bể. 

 Đường kính máng thu nước bằng 0.8 lần đường kính bể 

Dm = 0.8D = 0.8 × 12.7 = 10.2 m 

 Chiều dài máng thu nước: 

Lm = π × Dm = 3.14 × 10.2  = 32 m 

Chiều cao máng thu nước chọn Hm = 250mm 

 Tải trọng máng tràn trên 1m chiều dài máng: 

Ld = 
11

5340

mL

Q
 = 485.5 m

3
/m ngày = 20.23 (l/m.s). 

Chọn máng răng cưa hình chữ V với các kích thước như sau : 

Chiều cao của răng cưa : 80 mm. 

Đáy của răng cưa : 160 mm. 



Khóa luận tốt nghiệp                                                                 Khoa môi trường 

 

SV: Ngô Thị Nguyệt Ánh                                                                                    

128 Lớp: MT1201 

Chiều rộng vát ở đỉnh : 40 mm. 

Khoảng cách giữa 2 đỉnh răng cưa : 200 mm. 

Số răng cưa trên máng thu nước : 

Z = 
2,0

32

2,0

mL
 = 160 

Tính toán đƣờng ống: 

 Tính ống dẫn nước sang bể lắng II: 

Chọn vận tốc nước chảy trong ống v = 0.7 m/s ( từ v = 0.3 – 0.9 m/s) 

Lưu lượng nước thải Q = 5340 m
3
/ngd 

 Đường kính ống: 

D = 
3600247.014.3

534044

v

q
= 0.335 m 

Chọn ống PVC có đường kính  = 40 mm 

 Ống dẫn bùn thải: 

Chọn đường kính ống dẫn bùn thải  = 150 mm ( = 150 – 200 mm theo 

điều 6.69 TCXD 33-2006) 

 Đường kính ống dẫn nước ra khỏi bể lắng: 

Chọn vận tốc nước ra khỏi bể lắng II là v = 0.6 m/s 

Lưu lượng nước Q = 3000 m
3
/ ngày đêm 

 Đường kính ống: 

D = 
36002414.36.0

300044

v

Q
 = 0.27m 

Chọn ống PVC có đường kính  = 40mm. 

Bảng 4.21: Các thông số thiết kế bể lắng đứng 

Thông số Đơn vị Giá trị 

Thời gian lưu nước, t h 1.5 

Kích thước bể: D × H m × m 12.7 × 5.3 

ống trung tâm: d × htt m × m 2 × 2.7 

Đường kính máng thu, dm m 10.2 

Đường kính ống nước vào và 

ra 

mm 40 

Đường kính ống dẫn bùn mm 150 



Khóa luận tốt nghiệp                                                                 Khoa môi trường 

 

SV: Ngô Thị Nguyệt Ánh                                                                                    

129 Lớp: MT1201 

IV.11) MƢƠNG KHỬ TRÙNG: 

IV.11.1) Nhiệm vụ 

 Khử trùng là khâu cuối cùng trong quá trình xử lý nước thải trước khi thải 

vào nguồn tiếp nhận. khử trùng nhằm mục đích phá hủy , tiêu diệt các vi khuẩn 

gây bệnh nguy hiểm chưa hay không thể khử bỏ trong  các công trình xử lý phía 

trước. 

Hóa chất khử trùng được chọn là chlorine. Chlorine là chất oxy hóa mạnh 

thường được sử dụng ở dạng bột [Ca(OCl)2]. Hàm lượng cần thiết để khử trùng 

cho nước sau lắng : 3- 15 mg/l. 

Thiết bị chuyên dùng để đưa chlorine váo nước gọi là clorator. 

Clorate có chức năng pha chế và định lượng Clo, được chia làm 2 loại: 

Clorate áp lực và clorate chân không. 

Bể khử trùng được thiết kế với dòng chảy zich zắc qua từng ngăn để tạo 

điều kiện thuận lợi cho quá trình tiếp xúc giữa clo và nước thải. 

IV.11.2) Tính toán 

 Xác định lượng Clo hoạt tính cần thiết để khử trùng nước thải theo công 

thức:  

                                  maxV = a . Qh
 tb

 

 Với : a là liều lượng Clo hoạt tính (g/m
3
), được xác định dựa theo quy 

phạm.  

Đối với nước thải sau khi xử lý sinh học hoàn toàn a = 3(mg/l). 

(Theo điều 7.198 - TCXDVN 51:2008) 

 Vmax = 3(mg/l)× 125 (m
3
/h) = 375 (g/h) = 9 (kg/ngày). 

 Ngăn tiếp xúc khử trùng được thiết kế kết hợp để thỏa mãn 2 yêu cầu : 

 Hóa chất và nước thải tiếp xúc đồng đều; 

 Clo hoạt tính phản ứng khử trùng nước thải . 

Chọn thời gian tiếp xúc là 30 phút 

(Theo điều 7.200 – TCXDVN51:2008, thời gian tiếp xúc khử trùn không nhỏ hơn 

30 phút) 



Khóa luận tốt nghiệp                                                                 Khoa môi trường 

 

SV: Ngô Thị Nguyệt Ánh                                                                                    

130 Lớp: MT1201 

Thể tích hữu ích của bể khử trùng đƣợc tính theo công thức: 

 Thể tích bể tiếp xúc: 

V = Q.t = phut
hphut

hm
30

/60

/125 3

= 62,5 m
3
 

Trong đó: 

Q : Lưu lượng nước thải đưa vào bể tiếp xúc, Q = 125 m
3
/h 

t   : Thời gian tiếp xúc, t = 30 phút 

 Diện tích bể tiếp xúc : 

F = )(52
2,1

5,62 2
2

m
m

m

h

V
 

 Chọn chiều sâu hữu ích của bể, chọn h = 1,2m. 

 Bể xây hình chữ nhật có 10 ngăn 

 Diện tích mỗi ngăn: 

)(4,7
7

52 2
2

m
m

n

F
f  

Trong đó: 

n là số ngăn, n = 7 

Kích thước mỗi ngăn 

Chiều dài: ln =  5m 

Chiều rộng: B =1,2m 

 Chiều dài cả bể khử trùng: 

L = nB + (n-1)b = 7 × 1,2 + 4 × 0,1 = 8,8 m 

Trong đó: 

b là bề dày vách ngăn, b = 0,1 m 

Chiều cao bảo vệ: hbv = 0,3 m 

 Chiều cao bể: H = h + hbv = 1,2 + 0,3 = 1,5m 

Bảng 4.22: Tổng hợp bể khử trùng 

Thông số Giá trị 

Chiều Dài cả bể, L(m) 

Chiều Rộng cả bể (m) 

Chiều Cao, H(m) 

Số ngăn trong bể 

8,8 

5 

1,5 

7 

 



Khóa luận tốt nghiệp                                                                 Khoa môi trường 

 

SV: Ngô Thị Nguyệt Ánh                                                                                    85 

Lớp: MT1201 

CHƢƠNG V: TÍNH TOÁN KINH TẾ 

 

 
V.1) Chi phí đầu tƣ xây dựng  

V.1.1) Chi phí xây dựng công trình  

Bảng 5.1: Chi phí xây dựng một số hạng mục trong hệ thống xử lý nƣớc 

thải 

Tên công 

trình 

Khối lƣợng 

hạng mục 
Đơn vị  

Giá thành 

(tr vnđ/m
3) 

Thành tiền                          

(tr vnđ) 

Hầm tiếp nhận 96 m
3
 5,5 528 

Bể điều hòa 644 m
3
 5,5 3.542 

Bể tuyển nổi 149 m
3
 5,5 819,5 

Bể trung hòa 56 m
3
 5,5 308 

Bể UASB 560 m
3
 5,5 3.080 

Bể aerotank 900 m
3
 5,5 4.950 

Bể lắng II 655 m
3
 5,5 3.602,5 

Bể khử trùng 66 m
3
 5,5 363 

Nhà điều hành 250 m
3
 5,5 1.375 

 Tổng cộng 18.568 
 

V.1.2) Chi phí thiết bị  

Bảng 5.2: Chi phí một số thiết bị sử dụng trong hệ thống xử lý nƣớc thải 

STT Tên thiết bị Số 

lƣợng 

Giá thành 

(tr vnđ/cái ) 

Thành tiền            

(tr vnđ) 

1 Song chắn rác 1 9 9 

2 Bơm bể tiếp nhận 1 35 35 

3 Lưới chắn rác tinh 4 20 80 

4 Máy thổi khí 9 30 270 

5 Bơm bùn 8 15 120 

6 Thiết bị khác  4.000 4.000 

Tổng cộng 4.514 
 



Khóa luận tốt nghiệp                                                                 Khoa môi trường 

 

SV: Ngô Thị Nguyệt Ánh                                                                                    86 

Lớp: MT1201 

Tổng vốn đâu tư cơ bản bao gồm chi phí khấu hao xây dựng 20 năm và chi 

phí khấu hao máy móc 10 năm 

Tv = (18.568.000.000/20)+( 4.514.000.000/10) = 1.379.800.000 ( đồng/năm) 

V.2) Chi phí vận hành hệ thống xử lý nƣớc thải 

V.2.1) Chi phí hóa chất sử dụng 

Bảng 5.3: Bảng chi phí hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống 

Tên 
Số 

lƣợng 
Đơn vị  

Giá thành 

(vnđ/kg) 

Thành tiền  

(vnđ/ngày) 

Chlorine 9 kg/ngày 35.000 315.000 

Acid 15 kg/ngày 5.000  75.000 

Kiềm 15 kg/ngày 7.500  112.500 

Tổng cộng 1.515.000 

Vậy chi phí hóa chất sử dụng trong một năm là: 

Thc = 1.515.000 x 365 = 552.975.000 (đồng/năm) 

V.2.2) Chi phí điện  

Với số lượng bơm hoạt động, nhu cầu thắp sáng và sinh hoạt ước tính điện năng 

tiêu thụ là 2.000 kw/ngày 

Giá cung cấp điện công nghiệp là 2.500 đông/kw 

Vậy chi phí điện năng cho một ngày vận hành là 

Tđ = 2.000*2.500= 5.000.000 (đồng/ngày) = 1.825.000.000 (đồng/năm) 

V.2.3) Chi phí nhân công 

Số lượng nhân viên: 12 công nhân và 3 kỹ sư 

Mức lương tháng 

Công nhân: 3.000.000 đồng/người/tháng 

Kỹ sư: 5.500.000 đồng/người/tháng 



Khóa luận tốt nghiệp                                                                 Khoa môi trường 

 

SV: Ngô Thị Nguyệt Ánh                                                                                    87 

Lớp: MT1201 

Tổng chi phí nhân công: 

Tnc= 12*3.000.000 + 3*5.500.000  

= 52.500.000 (đồng/tháng)  

= 630.000.000 (đồng/năm) 

V.2.4) Chi phí bảo dƣỡng máy móc thiết bị 

Chi phí bảo dưỡng hằng năm ước tính bằng 1% tổng số vốn đầu tư vào công 

trình xử lý 

Tbd= 1%*1.379.800.000=137.980.000 (đồng/năm) 

V.3) Giá thành xử lý 1 m
3
 nƣớc thải 

Tổng chi phí xử lý: 

Tt=1.379.800.000+137.980.000+630.000.000+1.825.000.000+552.975.000 

=4.401.573.000 (đồng/năm) 

=> Giá thành xử lý cho 1m
3
 nước thải: 

T=Tt/(Q*365)= 4.401.573.000/(3.000*365)= 4.100 ( đồng/m
3
) 



Khóa luận tốt nghiệp                                                                 Khoa môi trường 

 

SV: Ngô Thị Nguyệt Ánh                                                                                    88 

Lớp: MT1201 

KẾT LUẬN 

  

 

Tuy các nhà máy bia khác nhau về phương pháp lên, về sự quản lí nội vi, tải 

lượng nước thải và hàm lượng các chất ô nhiễm, nhưng nước thải của ngành bia 

vẫn có các đặc trưng chung như chứa nhiều chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học, 

gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng. 

Đề tài đã chọn đối tượng thiết kế là nước thải của một nhà máy bia có  

Đầu vào: Q = 3000 m³/ngày đêm. 

COD = 3000 mg/l 

BOD = 1600 mg/l 

SS = 400 mg/l  

Yêu cầu nước thải đầu ra đạt QCVN 40/201- BTNMT với 

COD ≤ 150 mg/l 

BOD ≤ 50mg/l 

SS ≤ 100mg/l 

Đề tài đã thiết kế hệ thống xử lý nước thải áp dụng kết hợp các phương pháp 

cơ, hóa-lý, sinh học với kết hợp giữa yếm khí và hiếu khí. Trong đề tài tính toán 

thiết kề hệ thống xử lý nước thải sản xuất bia thì có kết quả hệ thống như sau:  

1. Song chắn rác với chiều rộng 0,7 m. Có tác dụng giữ lại các thành phần 

rác có kích thước lớn, đảm bảo an toàn và điều kiện làm việc thuận lợi 

cho cả hệ thống xử lý nước thải. 

2. Hầm tiếp nhận với thể tích công tác là 96 m
3
. Có tác dụng giúp các công 

trình đơn vị phía sau không phải thiết kế âm sâu trong đất. 

3. Song chắn rác tinh với diện tích bề mặt 6 m
2
, gồm 4 lưới. Có tác dụng 

giữ lại các thành phần rác có kích thước nhỏ. Xử lý 15%SS, 4%BOD5, 

6%COD 

4. Bể điều hòa với thể tích xây dựng là 644 m
3
. Có tác dụng điều hòa lưu 

lương và nồng độ chất hữu cơ, tránh cặn lắng 



Khóa luận tốt nghiệp                                                                 Khoa môi trường 

 

SV: Ngô Thị Nguyệt Ánh                                                                                    89 

Lớp: MT1201 

5. Bể tuyển nổi với thể tích xây dựng là 149 m
3
. Có tác dụng tách các chất 

lơ lửng còn trong nước thải 

6. Bể trung hòa với thể tích xây dựng là 56 m
3
. Có tác dụng điều chỉnh và 

ổn định pH của nước thải nhằm thích hợp với hoạt động của các vi sinh 

vật. 

7. Bể UASB với diện tích xây dựng là 560 m
3
. Có tác dụng giảm COD và 

BOD, nhằm nâng cao hiệu quả xử lý của bể Aerotank  

8. Bể Aerotanks với diện tích xây dựng là 900 m
3
. Có tác dụng xử lý triệt 

để COD, BOD của nước thải. 

9. Bể lắng II với diện tích xây dựng là 655 m
3
. Có tác dụng thu hồi và giảm 

lượng bùn hoạt tính và các chất rắn lơ lửng ra khỏi nước thải. 

10.  Bể khử trùng với diện tích xây dựng là 66 m
3
. Có tác dụng phá hủy, tiêu 

diệt các vi khuẩn gây bệnh chưa hay không thể hủy bỏ trong các công 

trình xử lý phía trước. 

Sơ bộ tính toán chi phi cho thấy giá thành xây dựng hệ thống là 23078 tỷ 

đồng tương ứng với 7693000 đồng/m
3
 nước thải. Với chi phí xử lý (vận hành, 

nhân công. điện, hóa chất) là 4100 đồng/m
3
 nước thải. 

Chi phí này tương đối phù hợp với các nhà máy bia hiện nay sẽ giúp cho 

các nhà máy bia thực hiện tốt cong cuộc bảo vệ môi trường và phát triển bền 

vững. 

 



Khóa luận tốt nghiệp                                                                 Khoa môi trường 

 

SV: Ngô Thị Nguyệt Ánh                                                                                    90 

Lớp: MT1201 

TÀI LIỆU THAM KHẢO 

 

 
 

1: - -

 

- -

 

, Ng - -

2002 

4: -

-  

5: Lâm Minh Triết và cộng sự (2004) - Xử lý nước thải đô thị và công nghiệp – 

Nhà xuất bản Đại học Quốc gia TP HCM. 

6: http://habeco.com.vn 

7: http://Tài liệu.vn/ xem tài liệu/ giáo trình công nghệ sản xuất malt và bia    

8: http://tailieu.vn/xem-tai-lieu/bao-cao-tot-nghiep-tieu-chuan-hoa-chat-luong-

san-pham-bia-hoi-ha-noi-.720854.html  

9: http://tailieu.vn/xem-tai-lieu/giao-trinh-san-xuat-bia-part-1.680479.html  

10: http://tailieu.vn/xem-tai-lieu/giao-trinh-san-xuat-bia-part-2.680480.html  

11: http://tailieu.vn/xem-tai-lieu/quy-trinh-san-xuat-bia-hang-dau-the-gioi-ks-

phan-quang-thoai-phanquangthoai-yahoo.341587.html 

12: http://tailieu.vn/xem-tai-lieu/tai-lieu-huong-dan-san-xuat-sach-hon-nganh-

san-xuat-bia.550500.html  

13: http://timtailieu.vn/tai-lieu/de-tai-thiet-ke-he-thong-xu-ly-nuoc-thai-san-

xuat-bia-tai-cong-ty-tnhh-sabmiller-viet-nam-khu-cong-nghiep-my-phuoc-ii-

6890/  

14:http://vi.wikipedia.org/wiki/Bia_%28%C4%91%E1%BB%93_u%E1%BB%

91ng%29 

 

 

http://habeco.com.vn/
http://tailieu.vn/xem-tai-lieu/bao-cao-tot-nghiep-tieu-chuan-hoa-chat-luong-san-pham-bia-hoi-ha-noi-.720854.html
http://tailieu.vn/xem-tai-lieu/bao-cao-tot-nghiep-tieu-chuan-hoa-chat-luong-san-pham-bia-hoi-ha-noi-.720854.html
http://tailieu.vn/xem-tai-lieu/giao-trinh-san-xuat-bia-part-1.680479.html
http://tailieu.vn/xem-tai-lieu/giao-trinh-san-xuat-bia-part-2.680480.html
http://tailieu.vn/xem-tai-lieu/quy-trinh-san-xuat-bia-hang-dau-the-gioi-ks-phan-quang-thoai-phanquangthoai-yahoo.341587.html
http://tailieu.vn/xem-tai-lieu/quy-trinh-san-xuat-bia-hang-dau-the-gioi-ks-phan-quang-thoai-phanquangthoai-yahoo.341587.html
http://tailieu.vn/xem-tai-lieu/tai-lieu-huong-dan-san-xuat-sach-hon-nganh-san-xuat-bia.550500.html
http://tailieu.vn/xem-tai-lieu/tai-lieu-huong-dan-san-xuat-sach-hon-nganh-san-xuat-bia.550500.html
http://timtailieu.vn/tai-lieu/de-tai-thiet-ke-he-thong-xu-ly-nuoc-thai-san-xuat-bia-tai-cong-ty-tnhh-sabmiller-viet-nam-khu-cong-nghiep-my-phuoc-ii-6890/
http://timtailieu.vn/tai-lieu/de-tai-thiet-ke-he-thong-xu-ly-nuoc-thai-san-xuat-bia-tai-cong-ty-tnhh-sabmiller-viet-nam-khu-cong-nghiep-my-phuoc-ii-6890/
http://timtailieu.vn/tai-lieu/de-tai-thiet-ke-he-thong-xu-ly-nuoc-thai-san-xuat-bia-tai-cong-ty-tnhh-sabmiller-viet-nam-khu-cong-nghiep-my-phuoc-ii-6890/
http://vi.wikipedia.org/wiki/Bia_%28%C4%91%E1%BB%93_u%E1%BB%91ng%29
http://vi.wikipedia.org/wiki/Bia_%28%C4%91%E1%BB%93_u%E1%BB%91ng%29
http://vi.wikipedia.org/wiki/Bia_%28%C4%91%E1%BB%93_u%E1%BB%91ng%29

